令和  ５年 ５月 ２２日

大河原町議会議長     岡崎 隆 殿

                        総務産業常任委員会

                        委員長 須藤 慎

所 管 事 務 調 査 報 告 書

本委員会は、調査中の案件について下記のとおり調査を終了したので、大河

原町議会会議規則第 76条の規定により報告いたします。

記

１．開 催 の 日 時   令和  ５年  ５月  ８日（ 月 ）

                午前１０時００分から午後１２時００分

２．開 催 の 場 所   委員会室

３．出欠委員の氏名

出席委員   須藤 慎   高橋 豊  万波 孝子 高橋 芳男

大沼 忠弘  佐久間 克明

    欠席委員    佐藤 貴久

４．説明のため出席  地域整備課長

  した者の職氏名  課長 小原 元紀  課長補佐 高橋 聡

           スポーツまちづくり推進課

           課長 前元 一也  課長補佐 佐藤 義則

           主幹兼スポーツ施設管理係長 橋本 光

５．議会事務局の出  議会事務局長   齋  修

  席職員の職氏名    同  局長補佐 伊藤 みどり

             同  主事   佐藤 邦彦

 ６．所管事務の調査事項

河川敷の芝生の植栽ついて

７． 調査の結果及び意見

（１）おおがわら千本桜スポーツパーク芝生化事業について

 白石川右岸河川敷については、大河原町が河川敷全体を占用しており、宮城

県とのコラボ事業により造成工事を進め、将来的に河川敷を一体的な自然広

場のような形での活用を予定している。なお、芝生化事業については、宮城

県からの補助金である「みやぎ環境交付金」を利用し、事業を進めている。

① 令和３年度 工事費 6,547,200円

      交付金 4,593,000円

      工 期 令和 3年 6月 23日～令和 3年 11月 19日

      面 積 7,484㎡

      施工箇所 ＭＴＢ ＳＰＡＲＫ コース周辺等

      施工方法 種子吹付工

② 令和４年度 工事費 5,478,000円

      交付金 4,587,000円

      工 期 令和 4年 7月 14日～令和 4年 10月 25日

      面 積 2,005㎡

      施工箇所 親水広場

      施工方法 芝張工（野芝）

③ 令和５年度 工事費 11,500,000円（概算）

      交付金  4,594,000円

      工 期 令和 5年 4月～令和 5 年 8月 3日（予定）

      面 積 3,790㎡

      施工箇所 多目的広場（親水広場側）

      施工方法 芝張工（野芝）

④ 令和６年度 工事費 10,700,000円（概算）

      交付金 未定

      工 期 令和 6年 4月～令和 6 年 8月中旬（予定）

      面 積 3,560㎡

      施工箇所 多目的広場（金ケ瀬さくら大橋側）

      施工方法 芝張工（野芝）

⑤ 令和７年度 工事費 6,000,000円（概算）

      交付金 未定

      工 期 令和 7年 4月～令和 7 年 8月中旬（予定）

      面 積 6,850㎡

      施工箇所 多目的広場（上谷２号樋管側）

      施工方法 種子吹付工

（２）おおがわら千本桜スポーツパーク パークゴルフ場について

  １． 名 称   おおがわら千本桜スポーツパーク パークゴルフ場

             （ネーミングライツ公募予定）

  ２． 整備費   139,494,300円（内助成金 38,400,000円）

  ３． 敷地面積  27,205㎡

  ４． コース面積 23,403㎡（OB杭内 23,250㎡）

  ５． コース   ① 桜コース  9ホール パー33 距離 427ｍ

           ② 蔵王コース 9ホール パー33 距離 410ｍ

           ③ 白鳥コース 9ホール パー33 距離 415ｍ

           ④ 梅コース  9ホール パー33 距離 427ｍ

  ６．芝の種類   ① グリーン（高麗芝）（張芝）

           ② フェアウェイ（野芝）（張芝）

           ③ ラフ （ケンタッキーブルーグラス・トークフェ

スク・ベレニアルライグラスの 3種混合）種子吹付

  ７．管理運営方法 公募型プロポーザルによる業務委託（公募中）を予定

  ８．管理用機材  ① 常用 3連アプローチモア 1台

           ② 常用 2連ロータリーモア 1台

           ③ グリーンモア      1台

           ④ ラジコン草刈機     1台 他

８，委員の意見とまとめ

   ・種子の吹付工の発芽率が 40％～60％とのことなので、工事業

者と協力して整備してほしい。芝生の状況しだいではオープ

ンの延期も検討すべきでは。

   ・防災と防犯の観点での国の事業として定点カメラを設置すべ

き。

   ・万が一の時のためにＡＥＤを設置すべき。

   ・現在パークゴルフ協会大河原支部の会員は 80名であるが、

    ＰＲして町民みんなで楽しめる施設にしてほしい。